DIE SCHALUNG

NOE AB 300

Aufbau- und
Verwendungsanleitung

Stand: 01.2021




Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

Inhalt

11

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5

4.1
4.2
43
4.4
4.5

51
5.2
53
54
5.5
5.6
5.7

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

7.1
7.2

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9

10.

Sicherheitshinweise, GSV Leitfaden
Hinweise zur bestimmungsgemalien und sicheren Verwendung
von Schalungen und Traggerusten

Systemubersicht
Systembeschreibung
Einsatzbereich

Prinzipskizze
Standardabmessungen
Transporthohe und AbmaRe

Geristeinheiten

Montagen

Montagevorgang fir Arbeitsbihnen

Arbeitsbihne mit untergehangter Bihne

Tabellen der Teile flr untergehangte Bihne

Montagevorgang untere Bihne

Montagevorgang bei Einheit mit Durchstiegsluke und Leiteraufstieg

Gerilstaufhangung

Spielraum beim Einbau der Einhangehaken

Details zentrische u. exzentrische Hakenanordnung

Befestigung der Einhdngehaken mit Schraubanker M36x430
Befestigung der Einhdngehaken mit Geristschraube M36
Befestigung der Einhdngehaken mit Vor- und Nachlaufkonus Tr26x5
Einhangevorgang der Gerlsteinheit

Abspannung gegen Abheben bei Windlast auf Schalung

Einsatz mit Fahrschiene und Fahreinrichtung
Ubersicht

Einsatz der AB300

Fahrtrager an Konsole montieren

Tragrohr und Schalung montieren

Schalung zurickfahren

Klettervorgang ohne Fahreinrichtung

Einsatz ohne Fahreinrichtung
NOEtop Schalung mit AB300 Auflagerschiene
Schalung ohne Fahreinrichtung

Losungen fir den Einsatz
Uberbriickung von Wandéffnungen
Gelanderverlangerung mit Schutznetz
Innenecklésung

AuRenecklésung

Montage der AulReneckldsung
Stirnseitiges Gelander
Uberbriickungsbithne

Uberbriickung untere Biihne
GeruUstverlangerung

Einzelteile Fahreinrichtung
Ubersicht der Teile fiir 1 Kletterkonsole

Technische Anderungen vorbehalten 3

Seite

11
12
13
17

22
23
24
25
26
27
28

29
30
30
32
34
35

36
37

38
39
40
41
42
43
44
45
46

47
50

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst
1. Sicherheitshinweise, GSV Leitfaden

1.1 Hinweise zur bestimmungsgemalsen und sicheren Verwendung
von Schalungen und Traggertisten

Der Unternehmer hat eine Gefahrdungsbeurteilung und eine Montageanweisung aufzustellen.
Letztere ist in der Regel nicht mit einer Aufbau- und Verwendungsanleitung (AuV) identisch.

- Gefdhrdungsbeurteilung: Der Unternehmer ist verantwortlich fiir das Aufstellen, die Dokumentation, die Umsetzung und die Revision
einer Gefahrdungsbeurteilung fur jede Baustelle. Seine Mitarbeiter sind verpflichtet zur gesetzkonformen Umsetzung der daraus
resultierenden MaRRnahmen.

- Montageanweisung: Der Unternehmer ist fiir das Aufstellen einer schriftlichen Montageanweisung verantwortlich. Die Aufbau- und
Verwendungsanleitung bildet eine der Grundlagen zur Aufstellung einer Montageanweisung.

- Aufbau- und Verwendungsanleitung (AuV): Schalungen sind technische Arbeitsmittel, die nur fir eine gewerbliche Nutzung
bestimmt sind. Die bestimmungsgemaRe Anwendung hat ausschlielich durch fachlich geeignetes Personal und entsprechend qualifiziertes
Aufsichtspersonal zu erfolgen. Die Aufbau- und Verwendungsanleitung (AuV) ist integraler Bestandteil der Schalungskonstruktion. Sie
enthalt mindestens Sicherheitshinweise, Angaben zur Regelausfiihrung und bestimmungsgemalen Verwendung sowie die
Systembeschreibung. Die funktionstechnischen Anweisungen (Regelausfihrung) in der Aufbau- und Verwendungsanleitung sind genau zu
befolgen. Erweiterungen, Abweichungen oder Anderungen stellen ein potenzielles Risiko dar und bediirfen deshalb eines gesonderten
Nachweises (so mithilfe einer Gefahrdungsbeurteilung) respektive einer Montageanweisung unter Beachtung der relevanten Gesetze,
Normen und Sicherheitsvorschriften. Analoges gilt fir den Fall bauseits gestellter Schalungs-/Traggerustteile.

- Verfugbarkeit der AuV: Der Unternehmer hat dafiir zu sorgen, dass die vom Hersteller oder Schalungslieferanten zur Verfiigung
gestellte Aufbau- und Verwendungsanleitung am Einsatzort vorhanden, den Mitarbeitern vor Aufbau und Verwendung bekannt und
jederzeit zugdnglich ist.

- Darstellungen: Die in der Aufbau- und Verwendungsanleitung gezeigten Darstellungen sind zum Teil Montagezustinde und
sicherheitstechnisch nicht immer vollstandig. Eventuell in diesen Darstellungen nicht gezeigte Sicherheitseinrichtungen missen trotzdem
vorhanden sein.

- Lagerung und Transport: Die besonderen Anforderungen der jeweiligen Schalungskonstruktionen beziiglich der Transportvorgange
sowie der Lagerung sind zu beachten. Exemplarisch ist die Anwendung entsprechender Anschlagmittel zu nennen.

- Materialkontrolle: Das Schalungs- und Traggeriistmaterial ist bei Eingang auf der Baustelle/am Bestimmungsort sowie vor jeder
Verwendung auf einwandfreie Beschaffenheit und Funktion zu prifen. Veranderungen am Schalungsmaterial sind unzulassig.

- Ersatzteile und Reparaturen: Als Ersatzteile diirfen nur Originalteile verwendet werden. Reparaturen sind nur vom Hersteller oder von
autorisierten Einrichtungen durchzufihren.

- Verwendung anderer Produkte: Vermischungen von Schalungskomponenten verschiedener Hersteller bergen Gefahren. Sie sind
gesondert zu prifen und kénnen zur Notwendigkeit der Aufstellung einer eigenen Aufbau- und Verwendungsanleitung fihren.

- Sicherheitssymbole: Individuelle Sicherheitssymbole sind zu beachten. Beispiele:

Sicherheitshinweis: Nichtbeachtung kann zu Sachschiden respektive
Gesundheitsschaden (auch Lebensgefahr) fiihren.

Sichtprifung: Die vorgenommene Handlung ist durch eine
Sichtprifung zu kontrollieren.

Hinweis: Ergdnzende Angaben zur sicheren, sach- und
fachgerechten Ausfiihrung der Tatigkeiten.

v @

- Sonstiges: Anderungen im Zuge der technischen Entwicklung bleiben ausdriicklich vorbehalten. Fir die sicherheitstechnische An-
und Verwendung der Produkte sind die landerspezifischen Gesetze, Normen sowie weitere Sicherheitsvorschriften in der jeweils
glltigen Fassung anzuwenden. Sie bilden einen Teil der Pflichten von Arbeitgebern und Arbeitnehmern beziglich des
Arbeitsschutzes. Hieraus resultiert unter anderem die Pflicht des Unternehmers, die Standsicherheit von Schalungs- und
Traggerustkonstruktionen sowie des Bauwerks wahrend aller Bauzustande zu gewahrleisten. Dazu zéhlen auch die Grundmontage,
die Demontage und der Transport der Schalungs- und Traggeristkonstruktionen respektive deren Teile. Die Gesamtkonstruktion ist
wahrend und nach der Montage zu prifen.

© Giteschutzverband Betonschalungen e. V info@www.gsv-betonschalungen.de
Postfach 104160, 40852 Ratingen www.gsv-betonschalungen.de

Technische Anderungen vorbehalten 4 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

2. Systemtdibersicht
2.1 Systembeschreibung

Typ . Arbeits- und SchutzgerUst als Konsol-Hangegerist mit Schalungsaufnahme

- Konsole mit Fahrschiene und Fahreinrichtung

- Konsole ohne Fahreinrichtung, Abstltzung mit Richtstitzen

Abmessung : Arbeitsbreite 2.10 m, Geristbreite 2.20 m
Gelander . Stahl-Rahmenelemente fir Handlauf und Knieschutz, Bordbrett
Belag : Bohlen 6 cm stark mit Randeinfassung und mittiger Kopplung

Rispenband zur Aussteifung
Belag mit Konsole verschraubt

Nutzlast . Arbeits- bzw. Konsolebene
GerUstgruppe 4 nach DIN 4420, Nennlast 3.0 kN/m?
Schalungshohen : bis 5.30 m

Untergehdngte Bihne
GerUstgruppe 2 nach DIN 4420, Nennlast 1.5 kN/m?

Einsatz : Héhe Uber Geldnde max. 100 m

Verankerung . Einhangehaken mit Schraubanker M36 befestigt
Einhangehaken mit Gerlstschraube M36 befestigt
Einhangehaken mit Stahlkonus Tr26x5 befestigt

2.2 Einsatzbereich

Schraubanker , Gerustschraube , Stahlkonus

Einheit 4.00 m : a) Konsole zentrisch im Einhdngehaken
Hohe Uber Gelande Schalungshohe
<100 m 530m

b) Konsole exzentrisch im Einhdngehaken
Exzentrizitdat max. 250 mm

Hohe Gber Geldnde Schalungshoéhe
<100 m 3.00m

Einheit 6.00 m : c¢) Konsole zentrisch im Einhdngehaken
Hohe Gber Geldnde Schalungshoéhe
<100 m 4.00 m

d) Konsole exzentrisch im Einhdngehaken
Exzentrizitat max. 200 mm

Hohe Gber Geldnde Schalungshohe
<25m 3.00m

Technische Anderungen vorbehalten 5

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

2.3 Prinzipskizze

Einsatz als Arbeitsgerist
Geristgruppe 4 nach DIN 4420
- Schalungshéhe bis 5,30 m

- Konsolen klappbar

optional :
- Fahreinrichtung mit Fahrschiene
- untere Blihne

il S

o

T

g2

2100

L g 07

i
AWAN
T

1T 1 1r

°

T

L

o JU J0 T

i

IC

T T

3525

2.4 Standardabmessungen:

Einheit BxL 2,20 x 6,00 m, 3 Konsolen

Einheit BxL 2,20 x 6,00 m, fir Innenecke
Einheit BxL 2,20 x 4,00 m, 2 Konsolen

Einheit BxL 2,20 x 4,00 m, mit Durchstiegsluke
Einheit BxL 2,20 x 4,00 m, mit Anschluss fir

AuReneck-Einheit 90°, BxL = 1,40 x 1,40 m

2.5 Transporthohe und Abmalse

Hohe : 0,60 m fiur 1. Einheit und

Grundflache : 2,30x4,00 m
2,30x 6,00 m

Die GerUsteinheiten werden fertig montiert incl.
Bohlenbelag und Gelander auf die Baustelle geliefert.

°=
2 T
I >
1. = '
I‘Ih— 2
310
Auleneck-Einheit
° D—D—I—T
\ I | 11 |
0 T il =) T @ 3
= Lof g
0,50 m fur alle weiteren Einheiten ‘ j
| 2300 |
Do\\l I | 11 Il -
3
] |_, |_, o
— —
1 =g
\ I | 1T Il =
1) a2
6 Stand: 01.2021

Technische Anderungen vorbehalten



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

3. Gertisteinheiten

AB 300 Arbeitsbiihne 4000 mm Teil-Nr. 557252

Ansicht
s I
Draufsicht
[ -!EL '||I——I| E< )
T -
|l
| I |
|| .. || i
| I ] o s
| I | =
| i |
! I i
I i i |
Lm0 ) 2500 Lo150 )
5 3950 L2
k 4000 1

AB 300 Arbeitsbiihne flir AE 4000 mm Teil-Nr. 557256

Draufsicht
i 1] =
:: ! g
[ ﬁ | = T T
o, = —X o =
[I [Iq —k —% —X
L0 | 2500 L7150 |
5 3950 25
k 4000 1
Technische Anderungen vorbehalten Stand

: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

AB 300 Arbeitsbliihne 6000 mm Teil-Nr. 557250

Ansicht

Draufsicht

A

L 1180

=]
7

1920
2100

+ 4

L0 ) 2250 ! 2250 Lo70 |
25, 5950 125
I 6000 )

AB 300 Arbeitsbiihne mit Luke 4000 mm Teil-Nr. 557254

A

L 1180

|

A

820

0
1

2100

1920

A

| 500 | 600

A

Draufsicht

1 C 1l ]
Durchstiegsklappe |
selbstschlieRend

Scharnier =
— [l
\
m Lik =m

N
[
Y = =
-
~ND
Wl
—
=)
Wl
1=
—
=)
>
>

750 | 2500 )
! 4000 )

Technische Anderungen vorbehalten

Stand

1 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst

4. Montagen

4.1 Montagevorgang flir Arbeitsblihnen

- Gelander (1) aufklappen und Holme in Langloch bis zum Anschlag nach unten driicken

(siehe Detail A)
- Vierfach-Seilgehénge (2) an den im Belag versenkten Bugeln einhangen.

Schnitt / N Detail A
/ \ AT T ~
/ \ L.
[}
C T
@ (1) /4::5 “%ﬁ
_ L1
RN A [
- \
" | — T \\
i | /
l : /

-8
:| dh /// dh \\\ [
I T : i ‘
%1"’ ‘\ 111 @ |
| T—1 g RN e

- beim Transport sind die KonsolftiRe (3) eingeklappt und durch Sicherungshebel (4) arretiert
(s. Detail B und Ansicht C)

Detail B —~ [ — Ansicht C
~

/ 1°h 4\ (4)

// I__I/i\\\ ‘\: °

e A
| | / \ \ Y:u—u:r
— )
. . / -
| \ gHA / \ S
| B — =
| JL < \ - | ;
\

Technische Anderungen vorbehalten 9 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
- KlettergerUst anheben und Konsolen beim Herunterschwenken halten, dazu Sicherungshebel (4) anheben, um
die KonsolfiiRe (3) zu entriegeln (s. Ansicht E)
/ \

Ansicht / \\

\

//
- Durch das Anheben drehen die KonsolfiiRe in die / \

senkrechte Lage und der Sicherungshebel (4)
arretiert selbsttatig. \

j i |’
AN 7
/ b
Detail D - — — B)
~

— -~ ~
7 N
o N
! @ A Ansicht E
/ [ — \ nete
/ H7= \ % () J°
| - g | X ==
: e " ) \/ D
o E / / T 178~
\S - \ R
) h b1
\ T ] |
\ \ a
\

- Die Geristeinheit am Tragrohr (5) in den Einhdngehaken (6) hdngen,
wodurch eine selbsttétige Sicherung erreicht wird. (siehe 'Einhdngevorgang')

Schnitt

Technische Anderungen vorbehalten 10 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst

4.2 Arbeitsblihne mit untergehdngter Blihne

(@]

= K [ [ [ [ [T 1 | []
Ll T r . T 9
i = _:I fr O u)
310
(3)
200 o
Q o
u[ﬁ]@:
(3)
M bestehend aus:
= - Untere Biihne inkl. Belag (1)
__________ ‘:‘ 2) - Gelanderholm (2)
MA M - Hangerohren (3)
it
{
| B (s e | o Untergehangte Bihne
0 ‘EFI Gerustgruppe 2 nach DIN 4420
W Nennlast 1.50 kN/m?

Technische Anderungen vorbehalten 11 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

4.3 Tabellen der Teile fiir untergehangte Biihne

Einzelteile fir unter- o e e e o e E 0o
gehingte Bihne 25 25 (25327
i | €9 | £3 |E9E3
Hangerohre
far Bihnenabstand:
3.30m bis 4.30 m 557214 4 6 g
oder 5.05m bis 6.05m 557215
Nur bei Verwendung von
Hangerohren Teil-Nr. 557215
Gerilstrohr 1.50 m 501500 2 2 2
Rohrkupplung 48x48 510300 2 4 4
Untere Bihne 4.00m 557258 1 - 1
6.00 m 557260 - 1 -
Gelanderholm 557221 2 3 2
M16x 80 M+U f. Hangerohre siehe 9 16 24 36
M16x100 M+U f. unt. Bihne siehe 9 4 6 4
Geristrohr 1.50 m 501500 - - 6
3.00m 503000 1 - -
5.00 m 505000 - 1 -
Rohrkupplung 48x60 510600 2 2 12
Gelanderbrett 4.00m 557224 2 - -
6.00 m 557225 - 2 -
Bordbrett 4.00m 557226 1 - 1
6.00 m 557227 - 1 -
e o | :
igleiter
Eéietfrilteemmplatte - - s. Tabelle unten
Rickenschutz
Leitern und Riickenschutz
-
Biihnenabstand in mm 25 | 89 é% 8% | g% | &7
ol ol oz £z £z L=z
32 | 3@ | 3@ | 22 | 2@ | 2@
3300 - 3550 2 2 1 -
3800 - 4050 2 2 1 1
4300 2 1 - - 2 -
5050 - 5300 3 - 4 1 - -
5550 - 5800 3 - 4 1 - 1
6050 3 - 4 1 1 -
12

Technische Anderungen vorbehalten

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
4.4 Montagevorgang untere Blihne

Die Montage der AB300 mit untergehangter Bihne ist auf einem ebenen Untergrund
durchzufihren

Der Montagevorgang fir die Arbeitsbihne 6000 erfolgt analog nachfolgender Anleitung, wobei
die Anzahl der Teile entsprechend zu erhéhen ist.

1 Geldnder (a) aufklappen und einrasten lassen. Krangehénge an die in den Bihnenbelag versenkten Blugel nachst
Gelénder einhdangen und hinter dem Gelénder hoch fiihren (s. Abb. 1).

(a)

—
b
E -
]
0

Abb. 1

2 Arbeitsbihne langsam bis zur Senkrechten hochziehen und Konsolen (b) ausklappen. Dazu muss der
Sicherungshebel (c) entriegelt und die Konsolen bis zum Einschnappen des Sicherungshebels ausgeklappt
werden.

Nach dem Ausklappen ist zu prifen, ob der Sicherungshebel wieder eingerastet ist (s. Abb. 2).

Vor dem Ausklappen
der Konsolen (b)
Sicherungshebel (c)
entriegeln.

Nach dem Ausklappen

der Konsolenmuss der
Sicherungshebel wieder
eingerastet sein.

Technische Anderungen vorbehalten 13 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
3 Arbeitsbihne absetzen und 2 Schragstiitzen (d) mit Knebelschrauben (e) [Teil-Nr. 135009] in Gewindehilse im

BUhnenbelag anschrauben und zug- und druckfest am Untergrund andtbeln.
Erst danach das Kranseil 16sen (s. Abb. 3).

| Schragstitze (d) mit Knebelschraube (e) an
Arbeitsbihne befestigen.

(d)

Schragstitzen (d) am Untergrund
andubeln fur Fo=11 kN Abb. 3

4 Hangerohre (f), Lochraster 25 cm, an Arbeitsbihne befestigen:
- 2,75 m lang [Teil-Nr. 557214] fir einen Bihnenabstand von ca. 3,30-4,30 m
- 4,50 m lang [Teil-Nr. 557215] fUr einen Bihnenabstand von ca. 5,05-6,05 m
Rohre an Konsolen mit je 2 Schrauben M16x80 (g) befestigen, dabei Anordnung der Rasterung beachten.
Geldnderholme (h) [Teil-Nr. 557221] Uber die oberen Hangerohre schieben aber noch nicht anschrauben
(s. Abb. 4).

Befestigung oberes Rohr

D

Rasterung Rohr
oben hier

(q)

Befestigung unteres Rohr

T
Rasterung Rehr
unten hier

Abb. 4

Technische Anderungen vorbehalten 14 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E

NOE AB300 KlettergerUst

5 Untere Bihne (i) [Teil-Nr. 557258] an Kran anhangen und leicht abheben. Untere Blihne zuerst Gber untere
Rohre schieben, dann Gelanderholme in obere Hiilsen der Biihne schieben (s. Abb. 5).

Kranhaken an
Konsole einhdangen.

Blhne (i) zuerst Uber untere
_Rohre schleb'en, d_anach Abb. 5
Gelanderholm einschieben.

6 Gelanderholme (h) an obere Rohre und untere Rohre an Bihne mit je 2 Schrauben M16x80 (g) befestigen.
Gelanderholme (h) an Bihne mit je 2 Schrauben M16x100 (k) befestigen (s. Abb. 6).

(h) (k)

Abb. 6

Technische Anderungen vorbehalten 15 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
7 Gelanderbretter (I) [Teil-Nr. 557224] und Bordbrett (m) [Teil-Nr. 557226] einlegen und mit Nageln anheften.

Diagonalrohr (n) [Teil-Nr. 503000] mit 2 Stk. Rohrkupplungen 48x60 (o) [Teil-Nr. 510600] an Gelanderholmen (h)
befestigen (s. Abb. 7).

Abb. 7

8 Vierfach-Krangehange (p) an den im Belag versenkten Biigeln einhangen.
Richtstitzen vom Untergrund und von der Arbeitsbiihne 16sen und Arbeitsbiihne mit untergehédngter Biihne
langsam hochziehen (s. Abb. 8).

Bei Verwendung der langen Geristrohre sollten zuséatzlich

2 Diagonalrohre (q) [Teil-Nr. 501500] mit 2 Stk. Rohrkupplungen
48x48 (r) [Teil-Nr. 510300] an den Hangerohren angebracht
werden.

Technische Anderungen vorbehalten 16 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
4.5 Montagevorgang bei Einheit mit Durchstiegsluke und Leiteraufstieg

9 Die Montage der Arbeitsbihnen ist entsprechend den Abschnitten 1-6 vorzunehmen.
Dann ist wie nachfolgend beschrieben vorzugehen.

9 4 Stk. Hangerohre (I) fur Leiteraufstieg an Arbeitsbihne befestigen:
- 2,75 m lang [Teil-Nr. 557214] fUr einen Bihnenabstand von ca. 3,30-4,30 m
- 4,50 m lang [Teil-Nr. 557215] flr einen Bihnenabstand von ca. 5,05-6,05 m

Rohre an Konsolen mit je 2 Schrauben M16x80 (g) befestigen, dabei Anordnung der Rasterung beachten
(s. Abb. 9).

Rasterung der Rohre am
unteren Ende

i
m!!."l.“—’l .-!

— T

10 Seitenteile (m) des Leiteraustiegs Uber die Hangerohre schieben und mit je 2 Schrauben M16x80 (g)
befestigen. Das Lochraster der Rohre entspricht dem der Hangerohre fir die untere Bihne (s. Abb. 10).

Abb. 10

Technische Anderungen vorbehalten 17 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
11 Bordbrett (o) an unterer Bihne anbringen. Boden (n) des Leiteraufstiegs an die Seitenteile mit 4 Schrauben

M16x80 (g) anschrauben. Der Boden des Leiteraufstiegs muss Giber dem Boden der unteren Biihne liegen
(s. Abb. 11).

(q) : A nadll

(o)

Abb. 11

-

12 Gerustrohre 1500 mm lang (p) [Teil-Nr. 501500] an den Hangerohren der unteren Bihne und des Leiteraufstiegs
mit je 2 Rohrkupplungen 60x48 (q) [Teil-Nr. 510600] befestigen.
4 Rohre horizontal als Geldnder, 2 Rohre diagonal zur Aussteifung anbringen (s. Abb. 12).

(q)

S\
=Y
</

Abb. 12

Technische Anderungen vorbehalten 18 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

13 Steigleitern (r) mit Leiterklemmplatten (s) diagonal verbinden. Dazu Keil herausziehen, Leiterklemmplatte Uber

14

Technische Anderungen vorbehalten

2 Sprossen fiihren und Keil einschlagen. Die Leitern missen min. 2 Sprossen, bzw. 0,5 m tUberlappen
(s. Abb. 13).

Je nach Hohe werden 2 oder 3 Steigleitern bendétigt. Gesamtlange der Leitern ist mindestens der Abstand von
OK Belag der oberen Biihne bis OK Belag der unteren Bihne + 1,00 m.

NOE Steigleitern

Teil-Nr. Bezeichnung
126140 Steigleiter 2750 mm
126150 Steigleiter 1000 mm

Leitern (r) am Haken (s) der Bihne oben einhdngen und zwischen die Bolzen (t) und den Belag am
Leiteraufstieg einsetzen (s. Abb. 14).

Lange des Rickenschutzes (u) so wahlen, dass der Abstand H von OK Belag des Leiteraufstiegs bis UK Rand des
Rlckenschutzes zwischen ca. 1,90 und 2,15 m betragt.

NOE Ruckenschutz

Teil-Nr. Bezeichnung
126191 Ruckenschutz 2750 mm
126192 Ruckenschutz 1000 mm
126193 Riuckenschutz 500 mm
250 (s) = o d
(t) O (r)
[ o 9 3 Yo ;
\:.E\aznj Ll::l: >
ot |
21502 H > 1900 | L —ZHZZ 2100
| |
0 A T fem
5 o ° o
| (u)
=N
o ° lo of ° ° o] <
n °
Abb. 14

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E

NOE AB300 KlettergerUst

15 Ruckenschutz (u) Gber die Leiterholme (v) schieben und Verbindungsteil (w) so stecken, dass die Leiter fest
fixiert ist. Der Abstand zwischen UK Biihne und OK Rickenschutz darf max. 200 mm betragen (s. Abb. 15).

Leiter innen

—_—— 77T 9———7

A
%
]

?

(w)

\V//
//\/

A
AW

(w)

/wei Leitern
e
(w) N

/L

(u) (w)

(w)

(v)
Leiter aulRen

(w) |

W)

) .

/ |

(v) [] i
R il N N Abb. 15

Technische Anderungen vorbehalten 20 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
16 Vierfach-Krangehdnge an den im Belag versenkten Bligeln einhdngen.

Richtstlitzen vom Untergrund und von der Arbeitsbihne I6sen und Arbeitsbiihne mit untergehdngter Bihne
langsam hochziehen (s. Abb. 16).

IN | = '
— % I
-j | C
5
i
j”‘ || 0 Bei Verwendung der langen Geriist-
I / " rohre sollten zusatzlich 2 Diagonal-
1 3 [ LD (x) 3(\\\; rohre (x) [Teil-Nr. 501500] mit
K 2 St. Rohrkupplungen 48x48 (y)
, | b [Teil-Nr. 510300] an den
) Hangerohren der unteren Bihne
L . angebracht werden.
[ — J
—
l: ] : —1 — Abb. 16
—

Technische Anderungen vorbehalten 21 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst

5. Gertistaufthangung

5.1 Spielraum beim Einbau der Einhdngehaken

Ansicht

] g [

In
L:l]]] L,
N | Konsol%bstand -

1. Zentrische Hakenanordrbung

+5 +5
Ansicht Einhangehaken ‘ w
2. Exzentrische Hakenanordnung z.B. bei AUSSparUngeﬂ (Kombination
mit anderen Hakehanordnungen
130-250 moglich) 170-250
(130-200) (170-200)
a) nach aullen
Werte in Klammern
iﬂﬁ fir Einheit 6,00 m iﬂﬁ
e 1 TV -1 R
b) nach innen (170-200) (130-200)
e B [t T
¢) nach rechts (170-200) (170-200)
R N N R L
d) nach links (130-200) (130-200)

Einheit 4.00 m : Max. Abstand bei exzentrischer Aufhdangung 250 mm
Einheit 6.00 m : Max. Abstand bei exzentrischer Aufhangung 200 mm
Exzentrische Hakenaufhangung bei Einheit 6.00 m analog zur Einheit 4.00 m

Technische Anderungen vorbehalten 22 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

5.2 Details zentrische u. exzentrische Hakenanordnung

Zentrische Hakenanordnung

Draufsicht

Exzentrische
Hakenanordnung nach
aulden

Zuldssiger Bereich
fir Ankerachse

Versatz der Aufhangehaken

nach links min. 130 mm nach rechts
min. 170 mm, aber max. 250 mm
bei Einheit 4,00 m bzw.

max. 200 mm bei Einheit 6,00 m.

Exzentrische
Hakenanordnung nach
innen

5 5
i | f
[ I s | [ I e A

e T T
< 250(200) Werte in Klammern < 250(200)
120(70) 130 fir Einheit 6,00 m 170 0(30)
I i N I

T~ T~
Werte in Klammern < 250(200) < 250(200)
fur Einheit 6,00 m 1m0 80030) 1200700 , 130

|_q| T ] __ql !
T~ T~
~

Technische Anderungen vorbehalten

T

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

5.3 Befestigung der Einhangehaken mit Schraubanker M 36x430

Schnitt
/// // /Q
7 7 /7;" ///T:
N s S />< Zusatzbewehrung

J / oder Blgel BSt 37-2
7 J/ min. d =10 mm

Blgel BSt 37-2
min. d =10 mm

N
\
\

i

430

Herstellen der Ankerstelle:

Draufsicht
. Schalung
[l
& Schalhaut
c
=
Nagelplatte fir M36
\ Teil-Nr. 811992
Schraubanker M36x430
Draufsicht
Schnitt

Befes

Schra

tigung mit Nagelplatte

Nagelplatte fir M36 an Schalhaut annageln
Schraubanker leicht einélen und an Nageplatte
anschrauben.

Beim Ausschalen bleibt die Nageplatte am Schraubanker
und kann danach mit einem 4-kant (13 mm bzw.

1/2 Zoll) ausgedreht werden.

ubankerbefestigung alternativ

Schalhaut bohren (@38 mm)

Schraubanker M36x430 leicht eindlen und mit
Sechskantschraube M36x60 befestigen

Zum Anziehen Rohrsteckschlissel SW55 verwenden
Vor dem Ausschalen Sechskantschraube M36x60
entfernen

Einhangehakenbefestigung

Ausschalen

Einhdngehaken fir Schraubanker M36x430 mit
Sechskantschraube M36x60 in Schraubanker M36x430
mit Rohrsteckschlissel SW55 befestigen

Nach Gebrauch Schraubanker M36x430 mit Schlissel fur

Einhdngehaken

Einhdngehaken Teil-Nr. 557217

Teil-Nr. 557217 Schraube M36x60

O\.

Technische Anderungen vorbehalten

Schraubanker zur Wiederverwendung herausdrehen

Einsatzbereich siehe
Systembeschreibung.

Mindest-Betondruckfestigkeit
15 N/mm? (B15)

bendtigte Teile : Teil-Nr.
Nagelplatte fir M36 811992
Schraubanker M36x430 811900
Sechskantschraube M36x60 318200
Einhdngehaken 557217
Schlussel fur Schraubanker M36x430 811910
Rohrsteckschlissel SW55 390355

24

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

5.4 Befestigung der Einhdangehaken mit Gerdiistschraube M 36

Schnitt
/7
7/, / 7/, /
// // 7/ // // 7/
/ // // / /// -
,/./ / /// yZ
& —— o |
Al
s // o B
A
d .
Draufsicht
) 77/, I~
Mindestabstand 7/, ,
; = y / Hullrohr
vom Bauteilrand & /s | ——
Al // 7/, [
s
/ // ,
s
2 s NZur Befestigung des
/ 7 Hullrohrs passenden
Schalun /s
& S Stopfen an die
Schalung annageln
Schnitt

ﬁ} L=W+42 , ~
/ //
/s

| I/ 1

GerUst- schraube /

M36 mit Platte
100x100x20

Teil-Nr. 557217

A

Achtung: Die GerUstschraube darf nur
von der GerUstseite aus l0sbar sein.

Gerlstschrauben M36

Herstellen der Ankerstelle:

far Gerlstschraube

- Stopfen @42 mm auf die Schalhaut nageln

- abgeldngtes Hillrohr @42 auf Stopfen stecken

- Nach dem Ausschalen kann die GerUstschraube
durch das Hullrohr gesteckt werden.

Geristschraube und Hakeneinbau

- Geristschraube mit Platte von hinten
durchstecken, Einhdngehaken auf Schraube
schieben, und M36-Mutter mit Rohrsteckschlissel
SW 55 von der Geristseite aus anziehen.

- Nach Gebrauch M36-Mutter, Einhangehaken und
Gerustschraube entfernen

Einhangehaken
Teil-Nr. 557217

benotigte Teile : Teil-Nr.
Gerlstschraube M36 s.Tabelle
Einhdngehaken 557217
Rohrsteckschlussel SW 50/55 390355
Hallrohr rund D=42 mm, 3000 mm 692012
Stopfen SFL 45 schwarz, 250 St. 693910

Detail Draufsicht Einhangehaken

Ws\;\((:lr;tfnr)ke Teil-Nr. Larcge Geﬁ/gicht
150 312610 192 33
180 312620 222 3,6
200 312630 242 37
220 312640 262 3,8
240 312650 282 4,0
250 312660 292 41
300 312670 342 4,5 falsch
350 312680 392 49

Einsatzbereich siehe
Systembeschreibung.

Mindest-Betondruck-
festigkeit 25 N/mm?

Technische Anderungen vorbehalten

LS
|
s

25

richtig

I

[
2200

[
I
I
I
F
I
L‘J

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

5.5 Befestigung der Einhangehaken mit Spann- und Nachlauf-Konus

1.) Spannkonus an Schalung befestigen

Draufsicht

Spannkonus mit
Schwupp-Gewinde

Nagelplatte

*Gegenplatte

~

—

Der Spannkonus kann
auch ohne Nagelplatte
mit einem Schwupp-
Stab direkt durch die
Schalhaut befestigt
werden.

*Schwupp-Spannstab

_
! - —_
* verlorene Teile ‘ ‘ ‘
>50 W-135 |65
d 20 d
2240

Mindestabstand von Bauteilrandern 200 mm, ggf.

Zusatzbewehrung anordnen.

Der Schwupp-Spannstab muss vollstandig in den

Spannkonus eingeschraubt werden (bis auf Anschlag)!

3.) Nachlauf-Konus einbauen

Stahlkonus gegen

2.) Spannkonus ausbauen

Herstellen der Ankerstelle:

- Nagelplatte an Schalhaut befestigen

- Schwupp-Spannstab bis zum Anschlag jeweils in die
Gegenplatte und den Spannkonus eindrehen
- Spannkonus mit Spannstab und Gegenplatte in die

Nagelplatte eindrehen

- Nach dem Ausschalen Nagelplatte und Spannkonus

mit Schlissel herausdrehen

- Stahlkonus als Nachlaufkonus mit Schlissel fur

Stahlkonus einschrauben

- Einhangehaken mit Bundschraube Tr26 mit
Schlussel SW 55 in Stahlkonus befestigen
- Nach Gebrauch Einhangehaken ausbauen und

Stahlkonus und Bundschraube Tr26x5 zur
Wiederverwendung herausdrehen

4.) Einhangehaken in Nachlauf-Konus

Bundschraube Tr26x5

Spannkonus austauschen

SW 55 Nr. 822400

op

L3

~

Teil-Nr. 557217

Einsatzbereich siehe
Systembeschreibung.

Mindest-Betondruckfestigkeit
25 N/mm?

Technische Anderungen vorbehalten

benotigte Teile : Teil-Nr.
Gegenplatte 557213 *
Schwupp-Spannstab .... Ig., uvz 76...
Spannkonus mit Schwupp-Gewinde 686900
Nagelplatte fur Spannkonus 811991
Stahlkonus 557212
Bundschraube Tr26x5 50lg. SW 55 822400
Einhangehaken 557217
Pfeifenkopfschl. SW 32 fiir Spannkonus 394901
Schlissel fur Nagelplatte 466712
Schlissel fur Stahlkonus 811920
Rohrsteckschlissel SW 50/55 fir Bundschraube | 390355

* verlorene Teile

26

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

5.6 Einhdngevorgang der Gerlisteinheit

1. Einhangen

Sperrbugel (1) hochgeklappt und
Sicherungsbigel (2) geoffnet.

2. Arretieren automatisch

Beim Einhangen klappt der
Sicherungsbigel (2) durch das
Aufsetzen des Tragrohres herunter und
wird automatisch mit Sperrbugel (1)
gesichert.

A Es muss kontrolliert
werden, ob der

Sperrbigel wie gezeigt das
Tragrohr umschlieRt !!

3. Entriegeln automatisch

Zum Abheben der Konsole Sperrbigel
(1) anheben. Sicherungsbugel (2)
klappt automatisch in Ausgangs-
position (s. oben) zuriick.

Technische Anderungen vorbehalten

Tragrohr
O
L ==y
o 0o [k
[
L __ ]\ O | I
| of\
o 17 [\ Jo
O
(1) o (]

v _
o / | O Ceo [T
— O | |
o)
(1) /— f_\
\'—'
I W=
Q) v :L/OO Cle
O | |
27 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

5.7 Abspannung gegen Abheben bei Windlast auf Schalung

Lo [ IL

LI

Schwupp-
Sechskantmutter§

Einhdngehaken

Schraube ~

M24x160-10.9

Sobald die Arbeitsbihne mit
Schalung eingesetzt wird, ist die
Abspannung einzubauen.

(@]

d

Schwupp-
Sechskantmutter

Spindel

Schwupp-Spannstab
Lange abhangig vom
Ankerabstand

Schraube

Zuggabel

Sechskantmutter

M24x160-10.9

Losen der Schraube M24x160 mit
Schlussel SW 36

Anbau und Abbau der

Abspannung von der
unteren Bihne aus.

Zugverspannung

Alternativ kann flr die Zugverspannung
der Zurrgurt Teil-Nr. 990013 mit 2 St.
Schrauben M24x160 eingesetzt

Zuggabel

[o[[Th

Technische Anderungen vorbehalten

28

400 mm lg.

werden.
Schwupp-Spannstab
benotigte Teile : Anzahl| Teil-Nr.
Zugverspannung Spindel 1 557208
Zuggabel 2 557219
Schraube M24x160-10.9 2 318100
Schwupp-Spannstab 400 Ig. 1 670400
Schwupp-Spannstab ...... Ig. 1 67........
Schwupp-Sechskantmutter 4 680900
Gabelschlussel SW36 1 390900

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst

6. Einsatz mit Fahrschiene und Fahreinrichtung
6.1 Ubersicht

Schalungs-
befestiqung

NOEtop

Schragstiit
Schalung chrdgstitze

I

i

Anschluss fir
Rehrverband

Vordere
Sicherung

Hintere
Fixierung @

AB300 Konsole

o T | E
— Fahrschiene
mit Rollen

Technische Anderungen vorbehalten 29 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
6.2 Einsatz der AB300

4+ Vor dem Betonieren der Wand bzw. Decke die Schalungs- und Geristeinheiten einteilen und die
Ankerachsen festlegen. Hierzu die Bemessungstabellen beachten. Ankerteile einbetonieren, um
spater den Einhdangehaken befestigen zu kénnen.
Nach dem Erreichen der erforderlichen Betonfestigkeit den Einhdngehaken anbringen und
GerUste einhangen.

9 Siehe hierzu Punkte 4. und 5.

6.3 Fahrtrdager an Konsole montieren

4 Fahrschiene (1) und vordere Sicherung (2) mit Schraube M20x140 (3) an Konsole anschrauben
und mit Knebelschraube (4) an in Konsole versenkter Mutter befestigen.

4 Laufrad (5) mit Schraube M20x100 (6) und zusatzlichen U-Scheiben (7) an Fahrschiene
anschrauben.

Detail A Schnitt 1-1

1 Fahrschiene

2 Vordere Sicherung

3 Schraube M20x140 mit U-Scheibe
und Sicherheitsmutter

4 Knebelschraube

5 Laufrad

6 Schraube M20x120 mit U-Scheibe
und Sicherheitsmutter

7 U-Scheibe

8 Fahrtrager

9 Schraube M20x100 mit U-Scheibe
und Sicherheitsmutter

10Bolzen

4+ Zweites Laufrad (5) mit Schraube M20x100 (9) und zusétzlichen U-Scheiben (7) an Fahrtrager (8)
anschrauben. Sicherungsbolzen (10) in Aufnahme an Fahrtrager stecken und sichern.

2O Ny |
*e

Technische Anderungen vorbehalten 30 Stand: 01.2021




Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 Klettergerust

4 Vormontierten Fahrtrager (8) auf Fahrschiene (1) setzen.
Hintere Fixierung (11) und einen Spurkranz (12) mit den Rollen oben, mit Schraube M20x120 (6)
an Fahrschiene befestigen. Anderen Spurkranz (12) mit den Rollen unten, vorne an Fahrtrager
mit Schraube M20x120 (6) schrauben. Der Fahrtrager wird dadurch seitlich gehalten und gegen
Abheben gesichert.

Schnitt 2-2 Schnitt 3-3

T o

D =
L @] 1 Fahrschiene

6 Schraube M20x120 mit U-Scheibe
und Sicherheitsmutter

11 Hintere Fixierung
12 Spurkranz mit Rollen
13 Sprint-Mutter

4+ Fahrtrager (8) soweit zur vorderen Sicherung (2) schieben, bis an diese 2 Sprint-Muttern (13)
zur Lagesicherung angeschraubt werden kénnen.

Technische Anderungen vorbehalten 31 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
6.4 Tragrohr und Schalung montieren

4 Tragrohr (1) mit Spindel (2) und unterer Spindelaufnahme (3) mit Schraube M20x100 (4) an
Fahrtrager (5) anschrauben. Spindel gegen Herausdrehen mit Spannstiften sichern.

4+ Fulllager der Schragstitze (6) mit 2 Schrauben M16x40 (7) an Fahrtrdger (5) anschrauben.
Tragrohr vertikal stellen, Stiitze ausziehen und Kopflager an Tragrohr (1) mit
Verbindungsschraube (8) und Sprint-Mutter (9) befestigen.

+ Tragrohre mindestens paarweise Uber die Anschlisse fur Rohrverbdnde @48 (10) mit
Rohrverbanden aussteifen.

.
R=

Tragrohr

Spindel

Untere Spinelaufnahme

Schraube M20x100 mit U-Scheibe

und Sicherheitsmutter

5 Fahrtrager

6 Schragstitze

7 Schraube M16x40 mit U-Scheibe
und Sicherheitsmutter

8 Verbindungsschraube

9 Sprint-Mutter

10 Anschluss fur Rohrverbande

7

> ON B

e

AN
2 C
=| S— S

Technische Anderungen vorbehalten 32 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
4+ 2 Befestigungsblgel (2) an Tragrohr (1) mit je 1 Verbindungsschraube (3) und Sprint-Mutter (4)

befestigen.

4+ NOEtop Schalelement (6) am Hutprofil in Befestigungsbigel (2) einhdngen und mit je 2
Hammerkopfschrauben (5) am Hutprofil befestigen.

1 Tragrohr

2 Befestigungsbigel

3 Verbindungsschraube
4 Sprint-Mutter

5 Hammerkopfschraube
6 NOEtop Schalelement

(o

|

4 Hohe des Schalelements mit Spindel am Tragrohr justieren. Fahrtrager mit Schalung durch
Anziehen der Sprint-Muttern an der vorderen Sicherung bis zur Wand schieben. Schalung mit
Schragstltze ausrichten.

Technische Anderungen vorbehalten 33 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst

6.5 Schalung zuriickfahren

4+ An der vorderen Sicherung (1) die 2 Sprint-Muttern entfernen, Schalung vom Beton |6sen und

mit dem Lauftrager nach hinten verfahren. Flir den Krantransport muss die Schalung nach vorne
gefahren und mit Sprint-Muttern an der vorderen Sicherung (1) befestigt werden.

Mit einer Konsolverlangerung kann die Schalung um ca.

570 mm zurlickgefahren und gesichert werden. Sie kann
dann auch im zurtickgefahrenen Zustand mit der Bliihne

umgesetzt werden (Konsolverlangerung auf Anfrage).

1 Vordere Sicherung
2 Bolzen

JL

il

, ~260

4 Kranhaken an den Kranosen des Tragrohrs befestigen, Sicherung am Einhangehaken l6sen und
die komplette Einheit mit Schalung zum nachsten Einsatz umsetzen.

4 Die Konsolen in die montierten Einhdngehaken einhdngen und sichern. Erst dann die Einheit
vom Kran l6sen. Nach Reinigen, Eindlen etc. Schalung wieder vorfahren und Lauftrdager sichern,
wie zuvor beschrieben.

Technische Anderungen vorbehalten 34 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst

6.6 Klettervorgang ohne Fahreinrichtung

Der Klettervorgang ohne Fahreinrichtung
darf nicht mit der Schalung erfolgen !

Schnitt

- Wandschalung vom Klettergerist nehmen
- Wenn Abspannung eingesetzt, diese am unteren
\ Einhangehaken |6sen

= "‘J=. El T T - Vl?rfach—Se'l'lgehange an den im Belag versenkten

[ Blgel einhdngen
/ - Sperrblgel an Konsole anheben und Einheit zum
“‘:::::@.ﬂ nachsten Einhdngehaken versetzen (siehe
'Einhangevorgang')

Kranseile

°© (] M
\ u I I I I I I I u |
Qt:::::@ o T
LJ: D | p

9

e

Technische Anderungen vorbehalten 35 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

/. Einsatz ohne Fahreinrichtung

7.1 NOEtop Schalung mit AB300 Auflagerschiene
Draufsicht

Max. Schwenkbereich der Richtstitzen
Schnitt 135 135

1800

Fulplatte

Richtstitze mit Adapterplatte

LI

135009 an Gewindehdilse in
Kletterkonsole schrauben.

[

o ]

T  — | E
Knebelschraube

Teil-Nr. 135009

Detail Fullpunkt

NOEtop
Schalung

Richtstltze mit Knebelschraube Teil-Nr.

1
|
|
|
|
|
|
|

Teil-Nr. 137976

, 400
] Toplock
AB300 Auflagerschiene @ J&L
Teil-Nr. 557211 ZN N

9|

- Befestigung der AB300 Auflagerschiene
mit Bolzen @20 an Kletterkonsole.

- NOEtop Schalung mit Toplock an
AB300 Auflagerschiene befestigen.

[o

Technische Anderungen vorbehalten 36

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

7.2 Schalung ohne Fahreinrichtung

Schnitt

Richtstitze

. Schalungssicherung
Teil-Nr. 557216

Kantholz 10x10 als
Schalungsauflager

Draufsicht

Max. Schwenkbereich der Richtstitzen

135,135

~

1800

- | —
1 =
N -~
~_ -
- 0

o' } o /
T3] /

(@]
]

|
|
|
|
|
Richtstiitze mit Knebelschraube TeiI—Nr]r
135009 an Gewindehiilse in
Kletterkonsole schrauben.

(@]

Schraube M16x100-10.9

oy |
—o|

of

[0

Technische Anderungen vorbehalten

S|

Knebelschraube
Teil-Nr. 135009

Schalungssicherung mit Schraube M16x100 an
Konsole befestigen und Kralle mit Sprint-Mutter
gegen Gurtung verspannen.

Aufbau mit NOEtop Schalung analog zu
Trager-Schalung

37 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

8. Losungen fir den Einsatz

8.1 Uberbriickung von Wandéffnungen

II 3
II |

Offnung

2700

C20-Trager

\\W\/’

Zur Uberbrickung von Wandéffnungen
muss der C20-Trager auf beiden Seiten an
der Wand aufliegen.

Fir Wandoffnung 2 900 mm statischen

(@]

Schnitt

(@]

Nachweis erbringen, oder ggf. U200 Profile °\

einsetzen. Seeee
C20-Trager

Bei untergehangter Bliihne muss bei \ 200

Wandéffnungen ebenfalls ein Uberbriickungstrager

angebracht werden.

Schraube M16x40

Technische Anderungen vorbehalten 38

e

1x je Konsole

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

8.2 Geldanderverlangerung mit Schutznetz

Schnitt
Geriistrohr $48.3 mm (3)
2150 2000 bzw. 6000 mm Ig. mit
einsteckbarer
a by 2700 Keilrohrkupplung (4) Teil-Nr.
& 556170
o
Gelénderflache mit
typengepriftem Seiten-
// schutznetz (5) schlieRen
(Maschenweite 4.5x4.5 cm
) ) bis 10x10 cm, @5 mm).
Bedingungen (MafRe in mm): -
==}
"
h <2000 = = g
erf. hy 2h+1500- b,
erf. h, 21500 - b, S~
h, = 1000 ™~ Gelanderverlangerung incl.
1= Federstecker Teil-Nr. 557220
o
[ [ [ [ [ 1
gf=======
] E 9720 e | N
——n |
|| |

Federstecker (2)

4-kant-Rohre (1)

Beispiel (MaRe in mm):

a=800, h=1500

=>b; =2150-800=1350

=> h, =1835-1500= 335

erf. h; =1500+1500-1350=1650 < h; =1835
erf. h, =1500-1350=200 < h, =335

o benétigte Teile : Teil-Nr. Eéllrz)rz)er‘lr;( Igrz)%er:
Gelénderverlangerung 557220 2 3
lo] Gerustrohr 4.00 m 504000 1 -
6.00m 506000 - 1
Keilrohrkupplung 556170 2 3

Schutznetz 10.0x 2.0 m Teil-Nr. 556190
5.0x 2.0 m Teil-Nr. 556180

- Gelanderverlangerung durch seitliche 4-kant-Rohre (1) an Konsole stecken und mit

Federstecker (2) sichern
- GerUstrohre (3) und Keilrohrkupplungen (4) in Gelanderverlangerung stecken

- typengepriiftes Seitenschutznetz (5) anbringen

Technische Anderungen vorbehalten 39 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst
8.3 Innenecklosung

Ansicht A

v 4000

. AB 300 Inneneck 6000 mm
Draufsicht Teil-Nr. 557266 \

! N i
\
i
il i b
Wenn die Licke grofRer 5 cm — _
ist, muss eine Uberbriickung
legt den.
gelegt werden || b
¢ A
Je nach Einsatz Gelander links oder
rechts anbringen.
o = =1 ===

Technische Anderungen vorbehalten 40 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

8.4 Aulsenenecklosung

Draufsicht
y 4000 Y 1400 Y
! T, o0 1
[ i il
NN m: :m]
I % =%
= g s s frs =)
~ =] >~
(=)
" "y 3
s 4 —
/ " Y| c<
/ M |h VAP AN AV AV AV A AV AV AV A v v v e ?’
}r y VA AN AV AV AV AV AV AV v v v v e
d —x —x
-
= / it it
[l [l
AB 300 Arbeitsbihne fir AE 4000 mm
Teil-Nr. 557256 oder
AB 300 Arbeitsbihne mit Luke 4000 mm
Teil-Nr. 557254
Einsatzbereich
- — === =
Bei der Verwendung der AuReneckeinheit darf
die Belastung des Geristes nur nach
GerUstgruppe 3 mit einer Nennlast von 2 kN/m? i
erfolgen.

Einsatz der AuRReneckeinheit mit Schalung nur
moglich, wenn der Einhangehaken mit
Schraubanker M36x430 oder Gerustschraube
M36 befestigt ist (s. Aufhdngung),
Schalungshéhe < 4.00 m.

Technische Anderungen vorbehalten 41 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

8.5 Montage der Aulseneneckldsung

Draufsicht

Auleneckeinheit

Vormontage Auleneckeinheit links

Teil-Nr. 557262

Vormontage AulReneckeinheit rechts

-
T =N ’ SRR RS
VAV AV AV v AV AV AV eV eV v v avd NONNNNNNNNNNNNN
VAV AV AV v AV AV AV eV eV v v avd (2) (2) NONNANNNNNNNNANANN
IR aead NONNANNNNNNNNANANN
S S NONNANNNNNNNNANANN
S S NONNNNNNNNNNANN
S S NONNNNNNNNNANN
S S NONNNNNNNNNN
VA e ey ayaed NONNNNNNANANN
{ ey e e D
KRR RS
VA avayayand / NN NNNANAN
I aead NNNANANN
1SS (1) (1) NN
Y aaed NNNN
Haltelager
. . [ N
<
) /“’ s
L e |
() ' p
L 111 19k —

- Kurzes Einschubrohr (1) in Haltelager der
Eckeinheit mit Nocken nach oben stecken und
mit 2 Federsteckern vor und hinter dem
hinteren Haltelager sichern.

- Langes Einschubrohr (2) in Haltelager der
Eckeinheit mit Nocken nach unten stecken

und am hinteren Haltelager mit 1

Federstecker sichern.

Ansicht

Einheit 4.00 m mit

Aufnahme fir
AuBeneckeinheit

Eﬁ”" ,j;_.m_ﬁ

Achtung, Nocken von Ein-

schubrohr (1) muss hinter dem
Anschlag sein

Stlick Teil-Nr.
AuReneck 1 557262
Geldnder 1 1 557222
GelanderIT 2 557223

Technische Anderungen vorbehalten

Gelander I GelanderII

(3)

s

42

- Kurzes Einschubrohr (1) in Haltelager der Eckeinheit
mit Nocken nach oben stecken und am hinteren
Haltelager mit 2 Federsteckern sichern.

- Langes Einschubrohr (2) in Haltelager der Eckeinheit
mit Nocken nach unten stecken und am hinteren
Haltelager mit 1 Federstecker sichern.

Montage AulReneckeinheit

- AuReneckeinheit anheben und in Einheit 4.00 m mit
Aufnahme fur AulReneckeinheit oder Einheit mit
Durchstiegsluke bis zum Anschlag schieben, damit sie in
waagrechter Lage selbstsichernd arretiert ist.

- Gelénder (3) und 2 Eckgelander (4) an AuReneckeinheit
in Aufnahme fir Gelander stecken. Geldnder nicht in
AuBeneckeinheiten enthalten.

LSS
LSS SIS
SIS

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung E
NOE AB300 KlettergerUst

8.6 Stirnseitiges Gelander

=

_ Gelanderzwinge 1,40 m, 3-82 cm
Teil-Nr. 900052
n Gewicht 14,2 kg

Stirnseitiges Gelander bei
untergehangter Bihne
E entsprechend ausfihren.

Pt

=
g

Geldanderbretter min. 3x15 cm

-

\

bV

- Gelanderzwinge an Dielenbelag klemmen
- 2 Gelénderbretter und Bordbrett anbringen

Technische Anderungen vorbehalten 43 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

8.7 Uberbriickungsbiihne
Teil-Nr. 557264

Schnitt

0

U

Zum Krantransprot 4-fach Seilgehdnge verwenden.

Die Kranseile an den seitlich angebrachte
Kranaufhangungen anbringen (4 Stlck).

n

) o

Zum Transport kann das Gelander der
Uberbriickungsbithne umgeklappt werden.
Vor dem Einsatz das Gelander aufstellen und
die Gelanderholme nach unten dricken (s.a.
Montagevorgang Gerdist).

Uberbriickungsbiihne mittig zwischen
den Geristeinheiten aufsetzen und mit
seitlichem Anschlag gegen
Belagsbohlen der GerUsteinheit

ziehen. Uberbriickungsbiihne beidseitig
mit Nageln auf dem Belag der
Geristeinheit fixieren.

(@]

' Detail A

Draufsicht

<2500

1800

843

2400,
150

<1000 750

Technische Anderungen vorbehalten

44

Nagel

el

527

AY

N

Belagsbohle

Anschlagblech
Tragrohr

Einsatzbereich

Einsatz der Uberbriickungsbiihne mit
Schalung nur moglich, wenn der
Einhangehaken mit Schraubanker M36x430
befestigt ist (s. Aufhdngung).

Schalungshohe

4.00 m
3.00m

Hohe Ub. Gelande

<24m
<100 m

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

8.8 Uberbriickung untere Biihne

| |
| |
I |
| 2250 <1000 2250 Untere Bithne '
Teil-Nr. 557258
| / |
—— A
| / |
| |
| \ |
| é Bohlen 50x240/... |
. 5
L 200 ] \ A T ]

Gelénderbretter

30x150%(a+400)

\Schutzgelénderzwinge

Wenn A groRRer als 2,0 mist, muss eine Schutzgeldanderzwinge an die Bohlen der

Uberbriickung angebracht werden !

Technische Anderungen vorbehalten

45

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

8.9 Gerlistverlangerung

fiir Bihne mit Durchstiegsluke (200-500 mm, ein- o. beidseitig)

GeruUstverlangerung links
Teil-Nr. 557270

GeruUstverlangerung rechts
Teil-Nr. 557268

| | EgE
— gik Verlangerung in
ek Gerusteinheit
= [ e eingeschoben
— = :": Belag fur
q: ¢ T GerUstverlangerung

Die GerUstverlangerung wird links bzw. rechts in die Laschen und das Tragrohr der
Arbeitsbihne mit Durchstiegsluke eingeschoben. Die AB 300 kann so auf jeder Seite
zwischen 200 und 500 mm im Raster von 50 mm verlangert werden.

Schnitt A-A (Verlangerung eingeschoben)
AB 300 mit
4 Systemmall Durchstiegsluke
Belaglange
IS \
Tl |
-1 1 R
[ Ml | I | ||
Verlangerung / \ Lasche
Sicherungs-
zapfen
Schnitt B-B (Verldngerung eingeschoben)
AB 300 mit
| /‘( Durchstiegsluke
[ oo0000dp | | | i
L \
!
Verldngerun

Sicherungsstecker Tragrohr

Technische Anderungen vorbehalten 46

Belag fur Gerustverlangerung

System- | Belag- Gewicht | Gewicht

mald lange Belag gesamt
[mm] [mm] (kg] (kg]
200 185 46 48,1
250 235 58 49,3
300 285 7,1 50,6
350 335 8,3 51,8
400 385 9,6 53,1
450 435 10,9 54,4
500 485 12,1 55,6

Zusatzlich zur Gerlstverlangerung:

Belag Teil-Nr. 557272 mit Angabe des
SystemmaRes der Uberbriickungsldnge

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

9. Einzelteile Fahreinrichtung

Tragrohr
Teil-Nr. 557234 gt
Gewicht 39,2 kg JML
11 .M
CJ
3 A |o
o
=
-]
-]
g o
o
-]
— S o
o
© 2
-]
i

,r
l‘-};\Mut’rer 936

Untere Spindelaufnahme
Teil-Nr. 557237 7%
Gewicht 3,3 kg

80 §H

LD

— Mutter 936
P24 60

15

35,

Technische Anderungen vorbehalten

Lauftrager

Teil-Nr. 557243
Gewicht 52,5 kg

1620

17 125, 250

745 L) 955 L 4

K | —
< F T 1 ] <
s $( I 1S
Spurkranzblech Spurkranzrolle
Teil-Nr. 557241 Teil-Nr. 557244
Gewicht 1,3 kg Gewicht 0,1 kg
60 3
90 1 1
o\ -
© HE
o
e Unterlegscheibe A15
S o0l Teil-Nr. 381024
’ ’ Gebinde 250 St.
L__-__
122 Wellen Sicherungsring A15
Teil-Nr. 389004
Gebinde 1000 St.
Spindel Laufrolle
Teil-Nr. 557238 Teil-Nr. 557245
Gewicht 2,7 kg Gewicht 0,2 kg
5
54
I 48 8 =@
N
Magot 936
47 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 KlettergerUst

Vordere Sicherung

Teil-Nr. 557239
Gewicht 4,1 kg

340

Befestigungsbdigel fliir NOEtop
Teil-Nr. 557242

Gewicht 3,5 kg w

, 150 101 B0, 101

‘U \35:
%
|

525

60 231 60

NOEtop Verbindungsschraube

Teil-Nr. 135019
Gewicht 0,6 kg

250

o E—

Fulslager Adapterplatte .
Teil-Nr. 557276 : B\

Gewicht 3,6 kg =

Befestigung der Adapterplatte
an FuRplatte mit 4 x M16 Mutter
Teil-Nr. 370025

Technische Anderungen vorbehalten

Hintere Fixierung Bolzen
Teil-Nr. 557233 Teil-Nr. 557232
Gewicht 1,2 kg Gewicht 0,3 kg
150
62 920 1_1‘
210

\ﬁ 190
F [qoo o

Q)
Inkl. Federstecker,
o2 Scheibe und Spannstift
40 95 54
50 50

HKS mit Griff, KL 125 mm

Teil-Nr. 319338
Gewicht 1,2 kg

AN

D by

Schwupp-Sprint 80

Teil-Nr. 680580
Gewicht 0,7 kg

80

60
q

Fulsplatte f(ir Schragstiitzen
Teil-Nr. 697014
Gewicht 3,8 kg

o ¢}
M
==
o o _J

160
(@]
145

48 Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 Klettergerust

Schrauben, Muttern und U-Scheiben

Teil-Nr. Bezeichnung Gewicht Gebinde
[kg/Stk.] Stlck

362340 6-kant Schr. M16X 30 DIN 933 8.8 0,077 50
362344 6-kant Schr. M16X 40 DIN 933 8.8 0,09 50
360258 6-kant Schr. M16X 80 DIN 931 8.8 0,155 25
360264 6-kant Schr. M16X100 DIN 931 8.8 0,186 25
370024 Mutter 6kt M16 DIN 934 8.0 0,03 200
380026 Unterlegscheibe A17 DIN 125 0,01 250
318000 6-kant Schr. M16X100 M+U DIN 934 10.9 0,227 1
360366 6-kant Schr. M20X100, DIN 931 8.8 0,303 25
360370 6-kant Schr. M20X120, DIN 931 8.8 0,351 25
360374 6-kant Schr. M20X140, DIN 931 8.8 0,398 25
373016 Sicherungsmutter M20 DIN 985 8.8 0,065 100
380030 Unterlegscheibe A21 DIN 125 0,017 250
369004 6-kant Schr. M24X160, DIN 931 10.9 0,665 10
379000 Mutter 6kt M24 DIN 934 10.9 0,22 50
380034 Unterlegscheibe A25 DIN 125 0,032 100

Technische Anderungen vorbehalten

49

Stand: 01.2021



Aufbau- und Verwendungsanleitung

NOE AB300 Klettergerust

10. Ubersicht der Teile fiir 1 Kletterkonsole

Fahrschiene mit Rolle

—

T

Teil-Nr. |Bezeichnung

Anzahl

557210 |[Fahrschiene

135009 |Knebelschraube

557245 |Laufrolle

360370 |Schraube M20X120

380030 |U-Scheibe A21

373016 |Sicherungsmutter M20

Rlw|lk |k >]| -

Tragrohr mit Spindel

Teil-Nr. |Bezeichnung

Anzahl

557234 | Tragrohr

557237 |Spindelaufnahme

1 [ 557238 [Spindel

360366 | Schraube M20X100

\ 380030 |U-Scheibe A21

373016 |Sicherungsmutter M20

C
%]

7 912519 | Spannstift 6x26

Sl I N e N e

Befestigung an
NOEtop Schalung

Teil-Nr. |Bezeichnung

Anzahl

557242 |Befestigungsbigel

135019 |Verbindungsschraube

680580 |Sprint-Mutter

319338 [Hammerkopfschraube

[ ST I I A=Y

Je Tragrohr werden 2 Befestigungssatze
benotigt.

Vordere Sicherung

Teil-Nr. |Bezeichnung

Anzahl

557239 |Vordere Sicherung

680580 |Sprint-Mutter

360374 | Schraube M20x140

380030 |U-Scheibe A21

373016 |Sicherungsmutter M20

Pl N -

Technische Anderungen vorbehalten

Lauftrager mit Rolle

o]

Teil-Nr.

Bezeichnung

Anzahl

557243

Lauftrager

557232

Sicherungsbolzen

557245

Laufrolle

360366

Schraube M20X100

380030

U-Scheibe A21

373016

Sicherungsmutter M20

Rrlw|l|~|~|~

Spurkranze mit hinterer
Fixierung

Teil-Nr.

Bezeichnung

Anzahl

557241

Spurkranzblech

~

557244

Spurkranzrolle

360370

Schraube M20X120

380030

U-Scheibe A21

373016

Sicherungsmutter M20

389004

Wellen Sicherungsring

381024

Unterlegscheibe A15

557232

Bolzen

557233

Hintere Fixierung

N IEIEIEY YIRS ES

Schrg

stlitze mit Befestigung

Teil-Nr. |Bezeichnung Anzahl
697024 | Schragstltze 1
135019 | Verbindungsschraube 1
680580 | Sprint-Mutter 1
362344 | Schraube M16X40 2
370024 | Mutter 6kt M16 2
380026 |Unterlegscheibe A17 2

50

Stand: 01.2021



NOE-Schaltechnik

Georg Meyer-Keller GmbH + Co. KG

Kuntzestr. 72, 73079 SUssen

T+497162 13-1
F+49 7162 13-288
info@noe.de
www.noe.de
www.noeplast.com

Belgien
NOE-Bekistingtechniek N.V.
www.noe.be

info@noe.be

Frankreich
NOE-France
www.noefrance.fr
info@noefrance.fr

Niederlande

NOE-Bekistingtechniek b.v.

www.noe.nl
info@noe.nl

Osterreich
NOE-Schaltechnik
www.noe-schaltechnik.at
noe@noe-schaltechnik.at

DIE SCHALUNG

Polen

NOE-PL Sp. Zo.o.
www.noe.pl
noe@noe.pl

Schweiz
NOE-Schaltechnik
www.noe.ch
info@noe.ch

Technische Anderungen vorbehalten.
994665 /2021-01



